

SET – 2

Series : GBM/C

कोड नं. 57/2
Code No.

रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- Please check that this question paper contains 8 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 26 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

जीव विज्ञान (सैद्धान्तिक)

BIOLOGY (Theory)

निर्धारित समय : 3 घंटे

Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 70

Maximum Marks : 70

सामान्य निर्देश :

- प्रश्न-पत्र में पाँच खण्डों में 26 प्रश्न दिए गए हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- खण्ड – क में प्रश्न संख्या 1 से 5 अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न एक अंक का है।
- खण्ड – ख में प्रश्न संख्या 6 से 10 लघु-उत्तरीय प्रश्न प्रकार I के हैं, प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

57/2

1

[P.T.O.]

- (iv) खण्ड – ग में प्रश्न संख्या 11 से 22 लघु-उत्तरीय प्रश्न प्रकार II के हैं, प्रत्येक प्रश्न तीन अंकों का है।
- (v) खण्ड – घ में प्रश्न संख्या 23 मूल्य आधारित प्रश्न चार अंकों का है।
- (vi) खण्ड – ङ में प्रश्न संख्या 24 से 26 दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न पाँच अंकों का है।
- (vii) प्रश्न-पत्र में समग्र पर कोई विकल्प नहीं है, फिर भी दो अंकों वाले एक प्रश्न में, तीन अंकों वाले एक प्रश्न में और पाँच अंकों वाले सभी तीनों प्रश्नों में भीतरी चयन-विकल्प दिए गए हैं। प्रत्येक परीक्षार्थी को ऐसे प्रश्नों के दो विकल्पों में से कोई एक प्रश्न हल करना है।

General Instructions :

- (i) There are total **26** questions in **five** sections in the question paper. **All** questions are compulsory.
- (ii) Section **A** contains questions number **1** to **5**, very short answer type questions of **one** mark each.
- (iii) Section **B** contains questions number **6** to **10**, short answer type-I questions of **two** marks each.
- (iv) Section **C** contains questions number **11** to **22**, short answer type-II questions of **three** marks each.
- (v) Section **D** contains question number **23**, value based question of **four** marks.
- (vi) Section **E** contains questions number **24** to **26**, long answer type questions of **five** marks each.
- (vii) There is no overall choice in the question paper, however, an internal choice is provided in **one** question of **two** marks, **one** question of **three** marks and all the **three** questions of **five** marks. In these questions, an examinee is to attempt any **one** of the **two** given alternatives.

खण्ड – क SECTION – A

1. जीन चिकित्सा क्या है ? 1
What is Gene therapy ?
2. उस रोग वर्ग का नाम लिखिए जिसमें मनुष्यों के आमवाती संधिशोथ (रूमेटोइड आर्थराइटिस) रोग को रखा गया है। 1
Name the category of disease in which 'Rheumatoid arthritis' in human is put under.
3. ग्रिफीथ द्वारा स्ट्रेप्टोकोकस नीमोनी के साथ किए गए प्रयोगों के अन्त में उनके द्वारा प्राप्त निष्कर्ष लिखिए। 1
Write the conclusion Griffith arrived at the end of his experiment with Streptococcus pneumonia.

4. मानव में प्रसव प्रारंभ होने के लिए संकेत कहाँ से उत्पन्न होते हैं, लिखिए। 1
State where do the signals for parturition originate from in humans.
5. सामान्य वर्ण दृष्टि वाले जनकों (माता-पिता) से एक वर्णांध (कलर ब्लाइंड) बालक का जन्म होता है। उसके जनकों के जीनोटाइप लिखिए। 1
A colour blind boy is born to a couple with a normal colour vision. Write the genotype of the parents.

खण्ड – ख

SECTION – B

6. सर्वप्रथम खोजे गए प्रतिजैविक (एंटीबायोटिक) तथा इसकी खोज करने वाले वैज्ञानिक का नाम लिखिए। 2
Name the first antibiotic discovered and by whom.
7. कवकों (ग्लोमस स्पी.) और उच्च कोटि पादपों की जड़ों के बीच कवकमूल संबंध है। यह साहचर्य दोनों सदस्यों के लिए परस्पर किस प्रकार लाभकारी है ? 2
Mycorrhizal association exists between fungi (*Glomus* sp) and roots of higher plants. How is this association beneficial to each member ?
8. किसी समुदाय में परभक्षियों की भूमिका का वर्णन कीजिए। 2
Explain the role played by predators in a community.
9. कोशिका विभाजन चक्र के समय क्रोमैटिड विसंयोजन न होने के कारण क्या होता है ? एक उदाहरण द्वारा अपने उत्तर की व्याख्या कीजिए। 2

अथवा

- ABO रुधिर वर्ग सह-प्रभाविता (को-डोमिनेंस) का एक अच्छा उदाहरण है। औचित्य बताइए। 2
What happens when chromatids fail to segregate during cell division cycle ? Explain your answer with an example.

OR

ABO blood groups is a good example of co-dominance. Justify.

10. अनिषेक जनन (पार्थेनोजेनेसिस) किसे कहते हैं ? दो उदाहरण दीजिए। 2
What is parthenogenesis ? Give two examples.

खण्ड – ग
SECTION – C

11. दो उदाहरणों की सहायता से समझाइए कि गाय तथा बकरियों जैसे प्राथमिक उपभोक्ताओं से रक्षा हेतु कुछ विशिष्ट पौधों ने किस प्रकार आकारिकीय एवं रासायनिक युक्तियों का विकास किया । 3

Explain with the help of two examples how certain plants have evolved morphological and chemical defenses against primary consumers such as cows and goats.

12. पीड़कनाशियों के अत्यधिक एवं सतत उपयोग के परिणामस्वरूप पीड़कों की कुछ नई प्रजातियों का विकास हुआ । व्याख्या कीजिए कि ऐसा होना किस प्रकार संभव हुआ । इस प्रकार के विकास को क्या कहते हैं ? 3

Excessive and continuous use of pesticides has resulted in evolution of some new species of pests. Explain what must have led to this. What is this type of evolution called ?

13. (अ) मानव अंडाशय की आरेखीय काट का चित्र बनाइए तथा (i) प्राथमिक पुटक, (ii) तृतीयक पुटक, (iii) ग्राफी पुटक एवं (iv) पीत पिंड (कार्पस ल्युटियम) को नामांकित कीजिए ।
(ब) पीत पिंड का प्रकार्य लिखिए । 3

अथवा

- (अ) आवृतबीजी के स्त्रीकेसर में पराग नलिका की वृद्धि दर्शाते हुए चित्र बनाइए तथा (i) वर्तिकाग्र, (ii) नर युग्मक, (iii) बीजाण्ड द्वार एवं (iv) बीजाण्ड को नामांकित कीजिए ।
(ब) बीजाण्ड द्वार का प्रकार्य लिखिए । 3
- (a) Draw a diagram of a sectional view of human ovary and label (i) Primary follicle; (ii) Tertiary follicle; (iii) Graafian follicle and (iv) Corpus luteum.
(b) Write the function of corpus luteum.

OR

- (a) Draw a diagram of Pistil showing pollen tube growth in angiosperm and label (i) Stigma; (ii) male gametes; (iii) micropyle and (iv) Ovule.
(b) Write the function of micropyle.

14. जैव-प्रौद्योगिकी प्रयोगों में प्रतिजैविक प्रतिरोधी वरण योग्य चिह्नक की अपेक्षा बीटा-गैलैक्टोसीडेस स्थल अधिमन्य वरणयोग्य चिह्नक है । औचित्य बताइए । 3

β -galactosidase enzyme site is a preferred selectable marker in comparison to antibiotic resistant selectable marker in biotechnology experiments. Justify.

15. निम्नलिखित तालिका में अ, आ, इ, ई, उ तथा ऊ की पहचान कीजिए :

3

एंजाइम का नाम / जैव-सक्रिय अणु	स्रोत	कार्य
(i) अ	स्ट्रेप्टोकोकस	आ
(ii) इ	ई	अंग प्रतिरोपण में प्रतिरक्षा निरोधक कारक
(iii) स्टेटिन्स	उ	ऊ

Identify a, b, c, d, e and f in the following table :

Name of Enzyme/ Bioactive Molecule	Source	Function
(i) a	Streptococcus	b
(ii) c	d	Immuno-suppressive agent in organ transplant patients
(iii) Statins	e	f

16. डीएनए अणु के निम्नलिखित मुख्य अभिलक्षणों की व्याख्या कीजिए :

(अ) इसकी दो शृंखलाओं के क्षार क्रमों का एक-दूसरे के पूरक होना ।

(ब) दोनों शृंखलाओं के मध्य प्रति-समानांतर ध्रुवणता होना ।

3

Explain the following salient features of a DNA molecule :

(a) Complimentarity of the base pairs of its two chains.

(b) Anti-parallel polarity of the two chains.

17. उस जीव का नाम लिखिए जिससे 'क्राई' जीन विलगित किए जाते हैं । उचित उदाहरण की सहायता से स्पष्ट कीजिए कि जैव-प्रौद्योगिकी वैज्ञानिकों ने 'क्राई' जीनों का उपयोग क्यों और कैसे किया ।

3

Name the organism from which the 'cry' genes are isolated. Mention with the help of suitable example why and how bio-technologists have made use of 'cry' genes.

18. भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान ने अनाज तथा सब्जियों की ऐसी अनेक किस्मों को सन्नविष्ट किया है, जिनमें विटामिन तथा खनिज पोषकों का प्राचुर्य है । इस प्रकार के पादप-प्रजनन को क्या कहते हैं ? इस प्रकार के प्रजनन कार्यक्रमों को चलाने का मुख्य उद्देश्य लिखिए ।

3

The Indian Agricultural Research Institute has introduced several cereal and vegetable crops that are nutritionally rich in vitamins and minerals. What is this kind of breeding called ? Write the main objectives with which such breeding programme is carried.

19. आर डी एन ए तकनीकों के उपयोग द्वारा इंसुलिन के उत्पादन में क्या चुनौती थी ? आर डी एन ए तकनीक का उपयोग करके एली लिली ने इंसुलिन का उत्पादन कैसे किया ?

3

What was the challenge for production of insulin using rDNA techniques ? How did Eli Lilly produce insulin using rDNA technology ?

20. पशु प्रजनन कार्यक्रम का उद्देश्य लिखिए। कुक्कुट फार्म प्रबंधन के आवश्यक चरणों का वर्णन कीजिए। 3

Write the aim with which animal breeding programmes are carried. Describe the essential steps to be followed in Poultry management.

21. ऑक्टोपस एवं मनुष्य की आँख को किस प्रकार का अंग कहा जाता है ? इसी प्रकार के अंग का एक अन्य उदाहरण जन्तुओं से तथा एक उदाहरण पौधों से भी दीजिए। उनके द्वारा प्रदर्शित इस विकास प्रक्रम का नाम लिखिए तथा व्याख्या भी कीजिए। 3

What type of organs eye of an Octopus and that of a human called ? Give another example from the animal group and one from the plants of such organs. Name and explain the evolutionary process they exhibit.

22. स्त्रियों के लिए उपलब्ध किन्हीं दो आई यू डी के नाम लिखिए तथा उनकी कार्य पद्धति बताइए। 3

List any two types of IUDs that are available for human females and state their mode of action.

खण्ड – घ

SECTION – D

23. सूचना प्रौद्योगिकी में क्रांति के बाद अब यह भारत में ग्रामीण एवं शहरी क्षेत्रों में रहने वाले प्रत्येक व्यक्ति के जीवन का एक अभिन्न हिस्सा बन गया है। आपको अपने पड़ोस के विद्यालयों के इको-क्लब में इलेक्ट्रॉनिक अपशिष्ट (ई-वेस्ट्स) के उत्पादन तथा प्रबंधन पर विद्यार्थियों को संबोधित करने के लिए कहा जाता है –

- (अ) लिखिए, ई-वेस्ट (ई-अपशिष्ट) कैसे जनित होते हैं ?
(ब) बताइए कि, आप ई-अपशिष्ट के प्रबंधन के विषय पर विद्यार्थियों को किस प्रकार जागरूक करेंगे ?
(स) ई-अपशिष्ट के प्रबंधन के संदर्भ में विकसित राष्ट्रों ने विकासशील देशों का किस प्रकार शोषण किया है ? 4

With the revolution in information technology, now it has become an integral part of everybody's life, living in rural and urban India. You are asked to address the gathering of students of eco-clubs of your neighbourhood schools on generation and management of e-waste.

- (a) Write how e-waste is generated.
(b) Explain how would you address the awareness issue of e-waste management amongst the students.
(c) How have the developed countries exploited the developing countries with respect to e-waste managements ?

खण्ड – ड
SECTION – E

24. मानव में त्वचा के वर्ण के स्पष्ट विकल्पी प्ररूप परिलक्षित नहीं होते, परन्तु यह इसमें त्वचीय वर्ण का परास परिलक्षित होता है। इस प्रकार के विशेषक की वंशागति के पैटर्न की व्याख्या कीजिए। इस प्रकार की वंशागति को क्या कहते हैं? इस प्रकार की वंशागति दर्शाने वाला एक अन्य उदाहरण दीजिए। 5

अथवा

- एक असीम केन्द्रकी में अनुलेखन प्रक्रम का वर्णन कीजिए। 5

Skin colour in humans does not have distinct alternate forms but shows a whole range of possible variations in skin colour. Explain the pattern of inheritance of such a trait. What is this type of inheritance known as? Provide another example of exhibiting such an inheritance pattern.

OR

Explain the process of transcription in a prokaryote.

25. (अ) पिछली शताब्दी के अन्त में वन आच्छादित भूमि का प्रतिशत लिखिए।
(ब) ऐसी दो गतिविधियों का वर्णन कीजिए जिनके कारण वनोन्मूलन हुआ।
(स) वनोन्मूलन के परिणाम बताइए।
(द) वनोन्मूलन को रोकने का एक उपाय सुझाइए। 1 + 2 + 1 + 1 = 5

अथवा

- (अ) बदलती पर्यावरणीय परिस्थितियों के साथ सभी समुदायों के संगठन एवं संरचना में हो रहे परिवर्तनों के पैटर्न पर व्याख्या कीजिए।
(ब) 'चरम समुदाय' तथा 'क्रमक' की व्याख्या कीजिए।
(स) उदाहरणों की सहायता से प्राथमिक तथा द्वितीयक अनुक्रमण में विभेद कीजिए। 1 + 2 + 2 = 5
(a) Write the percentage of land area that was covered by forests by the end of the last century.
(b) Describe any two practices that led to deforestation.
(c) State the consequences of deforestation.
(d) Suggest a method to overcome deforestation.

OR

- (a) Comment on the pattern in which all communities undergo a change in composition and structure with changing environmental conditions.
(b) Explain 'Climax community' and 'sere'.
(c) Differentiate between primary and secondary succession with examples.

26. (अ) पात्रे निषेचन (इनविट्रो फर्टिलाइजेशन), जिसे आमतौर पर टेस्ट ट्यूब बेबी कार्यक्रम से जाना जाता है, के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।

(ब) इस कार्यक्रम का महत्त्व बताइए।

4 + 1 = 5

अथवा

(अ) सजातपुष्पी परागण तथा परनिषेचन के बीच एक समानता तथा एक असमानता लिखिए।

(ब) पुष्पी पौधों में विकसित ऐसी तीन युक्तियों की व्याख्या कीजिए जो उनमें स्व-परागण को हतोत्साहित तथा पर-परागण को प्रोत्साहित करते हैं।

5

(a) Explain the steps involved in *in vitro* fertilisation popularly known as test tube baby programme.

(b) State the importance of this programme.

OR

(a) State one difference and one similarity between geitonogamy and xenogamy.

(b) Explain any three devices developed in flowering plants to discourage self pollination and encourage cross pollination.